关于《龙泉市发展和改革局 龙泉市教育局关于调整公办普通高中服务性收费和代收费的通知》（征求意见稿）的起草说明

现就龙泉市发展和改革局体制改革和价格科起草的《关于调整公办普通高中服务性收费和代收费的通知》（征求意见稿）有关情况说明如下：
一、制定文件的必要性和可行性
1.《浙江省物价局 浙江省教育厅关于规范公办中小学服务性收费和代收费管理有关问题的通知》（浙价费〔2011〕248号）规定，服务性收费和代收费标准（伙食费除外）由各市、县（市、区）价格主管部门会同教育主管部门根据非营利性原则，按实际服务成本核定。课本费为列入省教育厅公布的《教学用书目录》教科书和经省教育厅审定的列入教学配套必备的音像教材费用；中等职业教育学校的课本费在省教育厅没有统一公布《教学用书目录》之前按实际用书情况合理确定。作业本费为教学计划所需的学生作业本用量费用。国防教育（军训）费用指为学生购买服装的支出费用。观看爱国主义教育影片费用及参观教育活动中发生的交通费用。体检费是按规定必须由学校组织学生进行体检的费用，收费标准按规定执行，代收代支。
2.2012年6月，龙泉市发展和改革局、教育局印发了《关于规范公办高中服务性收费和代收费标准管理的补充通知》（龙发改费管〔2012〕202号），明确了现行的收费标准，周边县市区也基本在2012年左右出台，各县收费总体差额不大，龙泉收费情况为：高一第一学期510元/生·学期，高一第二学期和高二400元/生·学期，高三260元/生·学期。该文件出台距今已经12年，时过境迁，为满足学生在校学习和教学质量要求，学生作业本也进入多元时代，相关资料物价水平也发生了很大变化。有鉴于此，龙泉周边县市区也陆续开始调整收费标准，目前已调整县市区有青田、缙云等，其中：青田县高一阶段700元/生·学期；缙云县高一第一学期700元/生·学期，高一第二学期600元/生·学期。
二、起草情况
2024年5月下旬开始由龙泉市发改局、教育局等部门进行必要性、可行性等内容的调研论证。
2024年7月31日，市发改局组织教育局、财政局、司法局、市场监管局等相关部门及人大代表、政协委员、家长代表、经营者代表，召开龙泉市公办普通高中代收费调整方案意见征求座谈会。
三、需要解决的主要问题
[bookmark: _GoBack]对龙泉市公办普通高中高一学期代收费标准进行调整批复。
四、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施
一、代收费（课本、作业本费）标准。最高限额收费标准调整为：高一第一学期650元/生·学期，高一第二学期600元/生·学期。高二、高三学期收费标准及其他事项仍按《龙泉市发展和改革局 龙泉市教育局关于规范公办高中服务性收费和代收费管理的补充通知》（龙发改费管〔2012〕202号）文件规定执行。
二、积极做好收费标准宣传。各公办普通高中要按照政策要求做好教育收费公示工作，对收费政策宣传解释到位，主动接受社会监督，及时回应社会关切。
三、本通知自2024年秋季入学起执行。
五、其他需要说明的情况
1.学校概况。①龙泉中学坐落于瓯江之畔，剑瓷城中，稽圣塔下，始创于1945年，1980年学校被确定为浙江省80所重点中学之一，2005年学校被评定为浙江省一级重点中学，2016年被评为浙江省一级普通高中特色示范学校。2003年9月龙泉中学迁入新校址（环城东路9号），新校占地8.9万平方米，建筑面积5.1万平方米，人均绿化面积16平方米。学校现有48个班级，1920位学生，192位教职员工，其中省特级教师1人，正高级教师2人，高级教师82人，省教坛新秀3人，丽水市教学名师4人、丽水学科带头人38人。②浙大中学坐落于瓯江之畔、寨背之下、芳野之中，与浙大芳野大屋咫尺相望，有历史的厚重感。学校占地103亩，总投资约1.8亿元，新建校舍4.4万平方米。学校现有38个教学班，在校学生1901名，教职员工156人（含翔宇5人）。其中丽水市绿谷名师1人，丽水市学科带头人2人，丽水市教学能手4人、德育能手1人，教坛新秀31人、德育新秀2人，教坛新苗26人、德育新苗3人。
2.收费建议。根据教育局申请报告及学校的预期收费标准，建议调整高一阶段代收费标准：680元/生·学期。
3.成本结论。龙泉中学上报成本为高一年级1515元/生·学期（其中高一第一学期684.07元/生·学期，第二学期830.93元/生·学期）；浙大中学上报成本高一年级1494.36元/生·学期（其中高一第一学期829.84元/生·学期，第二学期664.52元/生·学期）。
经核定，龙泉中学高一代收费总成本为1276.78元/生·学期（其中高一第一学期654.07元/生·学期，第二学期622.71元/生·学期）；浙大中学高一代收费总成本为1276.78元/生·学期（其中高一第一学期656.24元/生·学期，第二学期620.54元/生·学期）
经成本核算，龙泉中学与浙大中学的高一年级代收费总成本均为1276.78元/生·学期，其中高一第一学期两个学校的代收费成本平均为655.16元/生·学期，高一第二学期两个学校的代收费成本平均为621.63元/生·学期，综合青田、缙云等县代收费收费调整情况，建议我市公办普通高中代收费标准调整为：高一第一学期650元/生·学期，高一第二学期600元/生·学期，高二、高三年级仍按原文件执行，上述标准为最高限额，调整后收费自2024年秋季入学起执行。